CCCXCV. BRAVO, Bartolomé.—Barcelona, 1626.

Thesavrvs Verborum, ac Phrasivm, ad orationem ex Hispana Latinam efficiendam, et locupletandam. Auctore Bartholomaeo Brauo Societatis Iesu Sacerdote. Hac postrema editione mvltis mendis repurgatus, exquisitis loquendi formulis ex Philippo Mey in Academia Valentina Rhetoricae, et linguae Graecae publico professore, et aliis probatissimis authoribus illustratus; plurimis, quas eiusdem Societatis Patres, in publicis Gymnasiis dictarunt, et asterisco notantur. Accessit huic editioni eiusdem Philippi Mey de *Ortographia libellus vulgari sermone scriptus ad usum tironum*. Quae omnia maiori quam hactenus cura et diligentia Philippus Mey Typographus collegit, et in lucem protulit, Anno 1626. Barcinone Typis, et aere Sebastiani de Cormellas, in via del Call.

4.º, 4 hs. prels. y 272 de texto.

La *Ortographia* de Felipe Mey tiene distinta portada y no pertenece a nuestro asunto actual.

Aprobación de Antonio de Prados: agosto, 1626.—Privilegio.—Dedicatoria del P. Bravo al Maestro Baltasar de Céspedes, «supremi Gymnasii Rhetoricae Oratoriaeque facultatis in Salmanticensi Academia moderatori».

Esta dedicatoria debe de encontrarse ya en la segunda edición de este libro del P. Bravo, a juzgar por las palabras siguientes:

«Nam cum libellum, qui a nobis *Thesaurus verborum ac phrasium*, inscriptus est.... praelo multis locis auctum et locupletatum, secundo mandarem, muneris loco te accepturum existimavi, si illum tuo nomine ederemus in vulgus.»

[p. 125] Auctoris Praefatio

«Cum Latinae linguae, ut ceterarum omnium, usus in intelligendo, scribendo, loquendoque versetur: ad ea quidem et intelligenda, et explicanda, quae sunt Latine conscripta, in multis doctissimorum hominum vel commentariis, vel lexicis tantum praesidii est, ut nihil iam amplius ad eam rem

desiderari posse videatur. Ad eloquendum vero, atque scribendum, etsi doctoribus sane multi sunt libri, quibus iuvare possint; tironibus tamen, ac Latinae linguae plane rudibus magna omnino penuria est. Quo fit, ut cum Hispanum aliquid ex praeceptoris praescripto in Latinum transferant, quod frequentissimum illis est: vel longiorem etiam orationem suo Marte componant, cum ipsa rerum vocabula saepe ignorant, ne scilicet haereant quasi in salebra, vocabula ipsi confingant, locutionesque eiusmodi, quae a Latini sermonis puritate atque elegantia maxime abhorreant: quae tamen ipsi, ut a se inventa, quasi proprios fetus plus ament: ea quae quo maiori sunt labore quaesita, eo ipsorum memoriae firmius inherescunt. Ac in oratione quidem longiore, si eadem saepius sit efferenda sententia, cum verborum inopia laborent, neque propterea vestire illam, variare, atque ornare possint, eadem frequenter verba usurpare, inculcareque coguntur, non sine audientis sacietate atque fastidio. Quod cum his tot annis quibus erudiendae iuventuti operam dedi, experientia ipsa didicissem; et quantum inde nascantur incommodi, animadvertissem: cupiebam quidem vehementer aliqua eos ratione iuvare: ut quoties Latinam orationem efficerent, neque magister adesset, qui eos, ubi in eiusmodi nodum difficultatemque incidissent, expediret, per fugium aliquod haberent. Videbam enim, ut ad formandum stylum, eloquentiamque comparandam, nihil magis valet quam plurima scriptitare, si eleganter id fiat atque concinne (quod ipse eloquentiae princeps, parensque testatur) sic eiusdem eloquentiae studiosis nihil obesse magis, quam frequentem usum barbaram, inquinatamque scribendi. Haec igitur me ratio impulit, ut quando omnia mea studia, meam operam meque totum, si quid forte sum, adolescentum institutioni, commodis, utilitatique dicaverim, hunc laborem susciperem, non modo illis utilem, qui ad eloquentiam aspirant, [p. 126] sed etiam necessarium: atque eiusmodi opus conficerem quod non modo Hispana verba Latine reddita, sed plurimas quoque sententias, aliis atque aliis verbis ornatas, contineret: cuius quidem subsidio et inquinata verba vitare, atque barbara: et eiusdem saepius iteratae locutionis satietatem fugere facile possent. Si quis vero mirabitur, aliquot in eo verba, quae pauca sunt, reperiri, quae in Ciceronis scriptis non sint, consideret ipse secum, quam multis verbis Ciceroni, dum scriberet, uti opus non fuit; quam multae post Ciceronem res sint inventae, quibus certe nomina quoque quibus Latine appellarentur inveniri debuerunt; quam multis denique Ciceronem ipsum usum fuisse, credendum est in illis suis scriptis, quae plurima magno cum Latinae linguae detrimento injuria temporum interierunt. Quae cum perpenderit, meae fortasse sententiae adscribendam putabit suam. Sic enim semper censui, sive in verbis singulis, sive in locutionibus usurpandis, Ciceronem in primis auctorem sequendum, atque imitandum esse, eumque unum ceteris scriptori *b us praeferendum: ubi vero Ciceronianum verbum non est, quo res explicetur, non semper longis circuitibus proferendam esse, dilatandamque sententiam, quod accedit saepe auribus molestissimum, sed ab illis esse verba mutuanda, qui de ea re, quam tractamus, Latine quidem, neque inconcinne scripserunt. Cur enim Livii, cur Caesaris, cur Sallustii verba rejiciam, ubi Ciceroniana desunt? Neque vero Plinius semper, at Columella negligendi sunt, cum de iis rebus agunt, quas neque Cicero, neque ceteri scriptores, qui probatissimi habentur, attigerunt. In quo tamen prudentiam, cautionemque oportet adhibere: atque sermonis venustati diligenter consulendum, neque vero quicquam audendum, quod eruditas aures possit offendere. Quod quidem nos ut caveremus diligenter curavimus. Sed illud tamen eorum causa dictum sit, quibus nullum omnino verbum, quod Ciceronianum non sit, placere unquam potest...»*